Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022040600057

57

Nº 66, quarta-feira, 6 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PGR/MPF Nº 216, DE 5 DE ABRIL DE 2022

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Desonerar integralmente o Subprocurador-Geral da República CARLOS
FREDERICO SANTOS de suas atribuições perante o 37º Ofício da PGR (Grupo 2: STJ - Direito
Criminal), bem como de sua designação para representar o Ministério Público Federal
perante a Sexta Turma do Superior Tribunal de Justiça (Direito Criminal), enquanto
perdurar a sua delegação para oficiar nos processos de matéria criminal da Corte Especial
do Superior Tribunal de Justiça, conforme Portaria PGR/MPF nº 213, de 4 de abril de 2022,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 44, de 5 de abril de 2022.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 5 de abril de 2022.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

DECISÃO Nº 227, DE 1º DE ABRIL DE 2022

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 166, inciso VII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o Processo nº
08191.000811/2022-36 e de acordo com a deliberação na 310ª Sessão Ordinária, de 1º de
abril de 2022, decide:

Publicar a LISTA DE ANTIGUIDADE dos Membros do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, atualizada até 31 de dezembro de 2021, elaborada em
cumprimento ao disposto no § 1º do artigo 202 da Lei Complementar nº 75/93.

Segundo o disposto no § 2º do artigo 202 da Lei Complementar nº 75/93, o
prazo para reclamação contra a Lista de Antiguidade será de trinta dias, contado da
publicação.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Presidente do CSMPDFT

Procuradora-Geral de Justiça

PROCURADORES DE JUSTICA

Última atualização : 31/12/2021

. Tempo de Serviço Público

. Ordem Nome Exercício Tempo
Cargo

Carreira Fe d e r a l Geral

. 1 MARGARIDA MARIA CERQUEIRA CAFE 16/11/1992 10637 15330 15943 15943

. 2 RUTH KICIS TORRENTS PEREIRA 18/11/1992 10635 14934 15290 15290

. 3 BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS 18/11/1992 10635 14934 14934 16665

. 4 ARINDA FERNANDES 23/11/1993 10265 14934 14934 14934

. 5 LELIA MARIA DUARTE DE CERQUEIRA 23/11/1993 10265 14934 17045 17045

. 6 HELENA CRISTINA MENDONCA MAFRA 12/07/1994 10034 14820 14951 14951

. 7 EDUARDO JOSE OLIVEIRA DE ALBUQUERQUE 06/11/1997 8821 13720 17053 17053

. 8 ELINE LEVI PARANHOS 20/03/1998 8687 14093 14093 14093

. 9 JOSE FIRMO REIS SOUB 06/05/1998 8640 13545 14145 14145

. 10 CARLOS GOMES 11/09/1998 8512 13545 13545 13545

. 11 ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO 09/05/2000 7906 13441 18356 18356

. 12 ISIS GUIMARAES DE AZEVEDO 17/02/1992 7249 12457 12457 12457

. 13 MARIA ANAIDES DO VALE SIQUEIRA SOUB 16/10/2003 6651 12750 12750 14148

. 14 OLINDA ELIZABETH CESTARI GONCALVES 02/12/2003 6604 12750 15823 15823

. 15 MARIO PEREZ DE ARAUJO 18/12/2003 6588 12681 15182 15182

. 16 MARTA MARIA DE REZENDE 18/12/2003 6588 12162 14305 19212

. 17 MARINITA MARIA DA SILVA 18/12/2003 6588 11918 15448 15669

. 18 FERNANDO CEZAR PEREIRA VALENTE 20/05/2004 6434 11918 17105 17105

. 19 EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 28/02/2005 6150 11918 11918 12656

. 20 VITOR FERNANDES GONCALVES 30/08/2005 5967 11918 12320 12320

. 21 JOSE EDUARDO SABO PAES 03/10/2005 5933 11918 11918 13912

. 22 FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA 04/09/2006 5597 11918 13332 13332

. 23 JOSE VALDENOR QUEIROZ JUNIOR 12/05/2010 4251 11918 15766 16755

. 24 GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO 28/10/2010 4082 12140 13940 13940

. 25 MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA 19/12/2011 3665 11355 11841 12618

. 26 ADAUTO ARRUDA DE MORAIS 23/07/2012 3448 11355 12510 16787

. 27 SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA 08/12/2012 3310 11355 11355 11355

. 28 ANDRE VINICIUS ESPIRITO SANTO DE ALMEIDA 03/02/2014 2888 10984 10984 10984

. 29 MOISES ANTONIO DE FREITAS 05/03/2015 2493 10984 10984 12645

. 30 KATIE DE SOUSA LIMA COELHO 23/03/2015 2475 10984 10984 11399

. 31 MAURO FARIA DE LIMA 24/02/2017 1771 10984 13848 13848

. 32 CONSUELITA VALADARES COELHO 13/06/2018 1297 10984 10984 10984

. 33 MARTA ALVES DA SILVA 01/02/2019 1064 10984 10984 10984

. 34 MAURICIO SILVA MIRANDA 31/07/2019 884 10984 11707 13614

. 35 ANTONIO MARCOS DEZAN 03/09/2019 850 10984 16109 16264

. 36 LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES SEMERARO RITO 21/11/2019 771 10984 10984 10984

. 37 MARTA ELIANA DE OLIVEIRA 26/08/2020 492 10767 11649 11649

. 38 ROMULO DOUGLAS GONCALVES DE OLIVEIRA 05/08/2021 148 10984 10984 11463

. 39 GUILHERME FERNANDES NETO 20/10/2021 72 10664 10664 11312

P R O M OT O R ES DE JUSTICA

Última atualização: 31/12/2021

. Tempo de Serviço Público

. Ordem Nome Exercício Tempo
Cargo

Carreira Fe d e r a l Geral

. 1 WANESSA ALPINO BIGONHA ALVIM 26/12/1994 9867 10664 10664 13178

. 2 DICKEN WILLIAM LEMES SILVA 26/12/1994 9867 10664 13372 13372

. 3 JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA 26/12/1994 9867 10664 10664 10664

. 4 MAERCIA CORREIA DE MELLO 26/12/1994 9867 10664 13688 13848

. 5 ALEXANDRE FERNANDES GONCALVES 30/11/1995 9528 10371 12571 12714

. 6 BRUNO AMARAL MACHADO 30/11/1995 9528 10371 10371 10371

. 7 MARYA OLIMPIA RIBEIRO PACHECO 30/11/1995 9528 10371 10371 10578

. 8 MARCIA PEREIRA DA ROCHA 30/11/1995 9528 10371 13413 13413

. 9 IVALDO CARVALHO GONCALVES LEMOS JUNIOR 30/11/1995 9528 10371 10389 10900

. 10 NELSON FARACO DE FREITAS 30/11/1995 9528 10371 10371 11784

. 11 MARCIA MILHOMENS SIROTHEAU CORREA 30/11/1995 9528 10371 10371 10371

. 12 SANDRA ALCIONE SOUZA DE ALBUQUERQUE 30/11/1995 9528 10371 10371 10916

. 13 LEONORA BRANDAO MASCARENHAS PASSOS PINHEIRO 30/11/1995 9528 10371 10544 10544

. 14 TRAJANO SOUSA DE MELO 30/11/1995 9528 10371 11693 12232

. 15 ROBERTO CARLOS SILVA 30/11/1995 9528 10371 10709 10740

. 16 ISABEL MARIA DE FIGUEIREDO FALCAO DURAES 27/08/1996 9257 10000 11349 11497

. 17 ISABEL CRISTINA AUGUSTO DE JESUS 27/08/1996 9257 10000 12718 13302

. 18 ALESSANDRA ELIAS DE QUEIROGA 27/08/1996 9257 10000 11243 11243

. 19 ANA CLAUDIA MAGALHAES ALVES DE MELO 27/08/1996 9257 10000 12576 12576

. 20 RENATA DE SALLES MOREIRA BORGES 27/08/1996 9257 10000 12875 12875

. 21 NISIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO 27/08/1996 9257 10000 10000 10000

. 22 JOSE EDUARDO BARBOSA 27/08/1996 9257 10000 10000 10000

. 23 JOSE PIMENTEL NETO 27/08/1996 9257 10000 12267 12267

. 24 ROBERTO CARLOS BATISTA 27/08/1996 9257 10000 10000 10377

. 25 DORIVAL BARBOZA FILHO 27/08/1996 9257 10000 12224 12224

. 26 PAULO GOMES DE SOUSA JUNIOR 27/08/1996 9257 10000 10000 10000

. 27 CATIA GISELE MARTINS VERGARA 27/08/1996 9257 10000 10000 10000

. 28 ANDERSON PEREIRA DE ANDRADE 27/08/1996 9257 10000 14074 14074

. 29 LIBANIO ALVES RODRIGUES 27/08/1996 9257 10000 11774 11774

. 30 MARILDA DOS REIS FONTINELE 27/08/1996 9257 10000 12755 12755

. 31 KATIA CHRISTINA LEMOS 27/08/1996 9257 10000 10000 10000

. 32 ROSANA MARIA QUEIROZ VIEGAS DE PINHO E CARVALHO 27/08/1996 9257 10000 10353 11940

. 33 YARA VELOZO TEIXEIRA 27/08/1996 9257 10000 10000 10000

. 34 WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS 27/08/1996 9257 10000 13646 13646

. 35 CRISTINA RASIA MONTENEGRO 27/08/1996 9257 10000 12403 12403

. 36 PAULO ROBERTO BINICHESKI 15/07/1997 8935 9670 9670 12635

. 37 DENISE LYRIO PACHECO 11/08/1997 8908 9642 13563 13563

. 38 JOSE BRITTO DA CUNHA JUNIOR 11/08/1997 8908 9642 11245 11245

. 39 JAIRO BISOL 11/08/1997 8908 9642 12564 14025

. 40 ANA PAULA TOMAS FERREIRA 11/08/1997 8908 9642 10285 10285

. 41 CLEONICE MARIA RESENDE VARALDA 11/08/1997 8908 9642 10263 11459

. 42 WILTON QUEIROZ DE LIMA 11/08/1997 8908 9642 9642 13723

. 43 HELENA RODRIGUES DUARTE 11/08/1997 8908 9642 11607 11607

. 44 JAMIL AMORIM FILHO 11/08/1997 8908 9642 13849 13849

. 45 CANDIDA MARCOLINA FERREIRA DE FARIA 11/08/1997 8908 9642 9642 9642

. 46 ELIZABETH HELENA DE FARIA CAMPOS 11/08/1997 8908 9642 9642 9642

. 47 RODOLFO CUNHA SALLES 27/05/1998 8619 9352 10285 10285

. 48 FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO 27/05/1998 8619 9352 9587 9689

. 49 LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS PASSOS 27/05/1998 8619 9352 10417 10417

. 50 CASSIO GERALDO AGUIAR DUPIN 27/05/1998 8619 9352 13219 16006

. 51 ANNA MARIA AMARANTE BRANCIO 27/05/1998 8619 9352 10529 10529

. 52 JOAO LUIZ NOGUEIRA DA COSTA 27/05/1998 8619 9352 12932 12932

. 53 MARCEL NOBREGA DE ARAUJO 27/05/1998 8619 9352 9849 14042

. 54 JONAS FERNANDES LEMOS PINHEIRO 27/05/1998 8619 9352 15518 15518

. 55 LANDELINO FRANCISCO DE SOUZA 27/05/1998 8619 9352 15495 15495

. 56 FABIO BARROS DE MATOS 27/05/1998 8619 9352 10399 10399

. 57 RUBIN LEMOS 27/05/1998 8619 9352 12086 12576

. 58 LUCIA HELENA BARBOSA BRASILEIRO DOS PASSOS 05/06/1991 8422 9173 10860 10860

. 59 PAULO JOSE LEITE FARIAS 17/02/1999 8353 9095 13687 13687

. 60 JOSE THEODORO CORREA DE CARVALHO 17/02/1999 8353 9095 10480 10480

. 61 FLAVIO AUGUSTO MILHOMEM 17/02/1999 8353 9095 10263 10263

. 62 ROGERIO SHIMURA 17/02/1999 8353 9095 9429 9429

. 63 LUCIANA BERTINI LEITAO 17/02/1999 8353 9095 9361 9361

. 64 LEONARDO ASSIS DOS SANTOS 17/02/1999 8353 9095 10263 10263

. 65 LUCIANA MEDEIROS COSTA 27/04/1999 8284 9095 9095 9590

. 66 LESLIE MARQUES DE CARVALHO 21/12/1999 8046 9095 9095 12266

. 67 PEDRO OTO DE QUADROS 22/01/2002 7283 9095 14576 14576

. 68 ALVARINA DE ARAUJO NERY 22/01/2002 7283 9095 18070 18070

. 69 ADRIANA DE ALBUQUERQUE HOLLANDA 22/01/2002 7283 9095 10193 10193

. 70 ANDREA BERNARDES DE CARVALHO 22/01/2002 7283 9095 9095 9095

. 71 FABIANO COELHO VIEIRA 22/01/2002 7283 9095 9932 9932

. 72 VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE AZEVEDO GULART 22/01/2002 7283 9095 9318 9677

. 73 RODRIGO DE MAGALHAES ROSA 22/01/2002 7283 9095 12548 12548

. 74 ALEXANDRE SALES DE PAULA E SOUZA 22/01/2002 7283 9095 12469 12469

. 75 CANITO JOSE PINTO COELHO 22/01/2002 7283 9095 11355 13890

. 76 NEWTON CEZAR VALCARENGHI TEIXEIRA 22/01/2002 7283 9095 10159 10159

. 77 NINO FRANCO 22/01/2002 7283 9095 12510 13201

. 78 MARCOS JUAREZ CALDAS DE OLIVEIRA 22/01/2002 7283 9095 9095 13479

. 79 JANIO ANTONIO COELHO 22/01/2002 7283 9095 16167 16167

. 80 VALMIR SOARES SANTOS 22/01/2002 7283 8880 13778 14437

. 81 FERNANDO HENRIQUE GONCALVES MENDES 22/01/2002 7283 8880 10193 10193

. 82 ZULEICA DE ALMEIDA ELIAS 22/01/2002 7283 8880 8880 8880

. 83 DIOGENES ANTERO LOURENCO 22/01/2002 7283 8880 14569 14569

. 84 VERA LUCIA ABADIA GOMES 22/01/2002 7283 8880 9129 9776

. 85 KEDYMA CRISTIANE ALMEIDA SILVA 22/01/2002 7283 8880 11673 11673

. 86 ANA LUIZA LOBO LEAO OSORIO 22/01/2002 7283 8880 8880 8880

. 87 DOUGLAS WILLIAM MAGALHAES 22/01/2002 7283 8880 8964 8964

. 88 CLAUDIA VALERIA PEREIRA DE QUEIROZ TELES 22/01/2002 7283 8880 9543 10641

. 89 IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO 22/01/2002 7283 8880 11922 11922

. 90 RAIMUNDO GOMES VERAS FILHO 22/01/2002 7283 8880 15799 15799

. 91 MILTON DE CARLOS JUNIOR 22/01/2002 7283 8880 8880 11418

. 92 RAILSON AMERICO BARBOSA DE OLIVEIRA 22/01/2002 7283 8880 10132 10132

. 93 RENATO BARAO VARALDA 22/01/2002 7283 8880 9860 9860

. 94 JOSE WILSON FERREIRA LIMA 22/01/2002 7283 8880 10029 12878

. 95 YARA MACIEL CAMELO 22/01/2002 7283 8880 10736 10736

. 96 FAUSTO RODRIGUES DE LIMA 22/01/2002 7283 8880 9864 9864

. 97 MARISA ISAR DOS SANTOS 22/01/2002 7283 8880 11617 11617

. 98 SEBASTIAO APARECIDO DA CUNHA 22/01/2002 7283 8880 9245 10007

. 99 ANA PAULA GONCALVES MARIMON REIS 22/01/2002 7283 8628 11537 11537

. 100 WAGNER DE CASTRO ARAUJO 22/01/2002 7283 8628 10263 10263

. 101 ANDRE LUIZ CASAL DURAN 22/01/2002 7283 8628 9559 9559

. 102 MARCIO COSTA DE ALMEIDA 22/01/2002 7283 8628 9701 9701

. 103 NARDEL LUCAS DA SILVA 22/01/2002 7283 8628 8628 14539

. 104 IRENIO DA SILVA MOREIRA FILHO 22/01/2002 7283 8628 8628 8628

. 105 INACIO PEREIRA NEVES FILHO 22/01/2002 7283 8227 8227 11393

. 106 GLAUBER JOSE DA SILVA 22/01/2002 7283 8225 8225 10861

. 107 BRUNO OSMAR VERGINI DE FREITAS 22/01/2002 7283 8225 9632 10339

. 108 JULIANA VIEIRA AVILA CHAGAS 22/01/2002 7283 8225 9443 9443

. 109 ANA MARIA ELIZABETH PEREIRA MONTEIRO BARRETO
FO N S EC A

22/01/2002 7283 8225 10285 10285

. 110 MARIA CRISTINA VIANA 22/01/2002 7283 8225 12454 12474

. 111 KAREL OZON MONFORT COURI RAAD 22/01/2002 7283 8225 8225 10148

. 112 FERNANDA DA CUNHA MORAES 22/01/2002 7283 8225 9047 9047

. 113 BERNARDO DE URBANO RESENDE 22/01/2002 7283 8225 8225 8492

. 114 VALERIA MARQUES DOS SANTOS 22/01/2002 7283 8225 9321 9321

. 115 MARCELLO OLIVEIRA MEDEIROS 22/01/2002 7283 8225 12639 12639

. 116 MARIA DALVA BORGES HOLANDA 22/01/2002 7283 8225 8225 8390

. 117 DENIO AUGUSTO DE OLIVEIRA MOURA 22/01/2002 7283 8225 13064 13064

. 118 ANDREA CIRINEO SACCO 22/01/2002 6974 8549 8751 8751

. 119 FABIANA DE ASSIS PINHEIRO HEY 05/06/2003 6784 7927 8920 9777

. 120 ALAN ESTEVAO 05/06/2003 6784 7927 9698 11316

. 121 FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 05/06/2003 6784 7927 9821 9821

. 122 MARCELO LEITE BORGES 05/06/2003 6784 7927 10662 10662

. 123 ALESSANDRA CAMPOS MORATO 05/06/2003 6784 7927 7927 7927

. 124 ANDREA DE CARVALHO CHAVES 05/06/2003 6784 7927 7927 7927

. 125 ANTONIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA 05/06/2003 6784 7927 10585 10585

. 126 ANDREA JORGE SIQUEIRA 05/06/2003 6784 7927 9026 9026

http://www.in.gov.br/autenticidade.html